argumento sejuncta jucundam habent nec inutilem
lectionem. Tum ex eadem Ep. Cr. I. desumsimus
illam de *Hesiodo*, et alteram item de *Hesiodi Frag-
mentis* disputationem, quae quamvis brevis perfe-
ctam absolutamque habet Criticae scientiae laudem,
adeo ut in hoc fragmentorum colligendorum genere
fere nihil sit, quod emendandi felicitate, doctrinae
varietate, rationis delectu et elegantia, cum ea
comparari posse videatur. Sequuntur iterum *Exor-
dium* et *Epilogus Epistolae Crit. II. ad Ernestum*,
cujus praecipuum argumentum versatur in *Callimacho*
et *Apollonio Rhodio*. De illo in Exordio uni-
verse quaedam monentur. De hoc, ejusque *Argo-
nauticorum dupli olim editione*, brevem porro
particulam decerpsimus. Accedunt loci illustres
de *Varrone Atacino*, Latino poëta et Apollonii
interprete; de *Eumelo*, Corinthio, poëta histori-
co; de *Orpheo et Argonauticorum Orphicorum
antiquitate*; tandem de *Hermesianacte et Phano-
cle*, poëtis Elegiacis Graecis, cum de utriusque
vita scriptisque universe, tum de eorumdem dua-
bus Elegiis Athenaeo et Stobaeo servatis; quae
quum multum corruptelae indeque ortae obscuri-
tatis haberent, acutis et doctis animadversionibus
emendantur et illustrantur. Qui omnes loci tan-
tam habent, in summa brevitate, exquisitissimae
doctrinae laudem, et ita sunt a Wytttenbachio l. c.
p. 24 — 25, 29 sq. et Vit. Ruhnk. p. 184. in ex-

emplum scriptiorum ejus generis propositi, ut haud dubitemus, quin earum, quem nos delectum et usum nunc fecimus, omnes approbatū sint veteris doctrinæ et elegantiae studiosi.

Paene praeterieram nonnullas in hoc Hymni Homericī et Epistolarum Criticarum Volumen Toupii aliorumque annotatiūculas, quas commemoravit Editor Anglus Praef. p. XLI.

Jam ne peculiariter dicamus aut de insigni *Flos rilegii Stobaeani fragmento*, quod circa idem tempus Ruhnkenium retulisse, patet ex ejus Vita p. 185. aut de *Censura libri Tyrwhittiani* a. 1783. prodita in Biblioth. Criticā, de qua supra vidi-
mus: proximae sunt *Praefationes* duae, in alieni Operis gratiam conscriptae, altera ad *Cornelium Celsum*, scriptorem medicum, editione nova apud Luchtmannos Lugd. Bat. 1785 ornatum; de qua quae desiderabantur in Vita Ruhn. postea addita sunt Bibl. Crit. P. XII. p. 113: altera ad *Appuleji Metamorphoses*, ex recensione Franc. Oudendorpii, ibid. 1786, in quo opere, triginta post mortem Oudendorpii annis, in lucem proferendo quomodo versata sit Ruhnkenii diligentia, praeter brevem de hoc libro relationem Bibl. Crit. P. XI. p. 110—115, constat ex ejus Vita p. 192 sq.

Apollonii Sophistae Lexicon Homericum edidit a. 1788. Herm. Tollius, Vir Cl., Ruhnkenio potissimum auctore ad hoc opus impulsus, ut ipse fa-

etur Praef. p. i. Quam refert p. 742 ipsius conjecturam, in Scholio quodam Homericō Ms. pro ὁ δὲ αὖ Καλωνίτης restituentis ὁ δὲ Ἀσπαλωνίτης, eam auctoritate Codicis Harlejani confirmavit Anglus Editor Praef. p. xlIII. Meminit item Ruhnkenii p. 512 et 623.

Sequuntur *Dedicatio* et *Praefatio ex Timaei Lexici Platonici* editione altera. Atque hic accedimus ad eam laboris partem, in qua quum maximum vitae partem consumisset Ruhnkenius, tandem absolvere vetuit improba mors. Adeo verum est, quod ille dixit:

Vitae summa brevis spem nos vetat inchoare longam,

Editis ante quadraginta fere annos duabus Epistolis Criticis, quarum materia ipsi fuerant Principes poëtae; novae sibi scriptioris argumentum eligerat principem prosae orationis, Philosophorum Deum Platonem: quod his ipsis fere verbis egitur in ejus Vita p. 48. Ejusque novi laboris tanquam specimen a. 1754. primus in lucem proulerat *Timaei Lexicon glossarum Platonicarum*, locis animadversionibus illustratum, de qua antea silo loco diximus. Jam vero inde ab edito Timaeo, magno doctrinae apparatu collecto, multo etiam magis ipsius Platonis edendi consilium cepit, eumque scriptorem de manibus nunquam depauerat, ut constat ex eodem Opere p. 60. Ad hoc

eum incitaverant, ante aliquot annos, fratres Fou-
lisii, Bibliopolae Glasovienses clarissimi, splen-
didissimam Platonis editionem parantes; qui quum
Leidam inviserent, hoc ei negotium dederant, ut va-
rias Codicum MSS. lectiones, et doctorum hominum
animadversiones, ex variis Europae locis, ipsorum
sumtibus conquereret: de quo scripsit a. 1751.
Ernesto Ep. II. p. 823. Simile postea, anno, ut vi-
detur, circiter 1760, fuit Edenburgensium institu-
tum, a quo se non alienum ostenderat Ruhnkenius,
teste Wyttbachio Vit. Ruhnk. p. 185 sq. Sed
ut hoc, sic etiam illud ad exitum non pervenit.
Adjuvabant porro consilium ejus in primis Scholias
veterum Grammaticorum in Platonem præ-
stantissima, ex omnibus fere Europae Bibliotecis,
magna cum cura, collecta: quae Scholia a
nemine adhuc edita, in unum corpus digerere et
commentariis illustrare constituerat. Quid proposi-
tum pluribus et locis et temporibus cum ipse de se,
tum de ipso alii significarunt. Veluti Clarissimi
Ernesto, eum ad Homerum ornandum vocanti, re-
spondit a. 1759: *Equidem certum et perpetuum, re-
spero, nominis mei domicilium in Platone habebo:
in quem et Scholiasten & eudoros et perpetuas anim-
adversiones separatim edam.* Vid. infra hujus libri
p. 857. Et cum aliis locis Scholiorum illorum præ-
stantiam laudavit, suumque eorum edendorum pro-
fessus est consilium; tum vero in altera Timaei ed-

tio-

tione quam plurima ex illis et luculentissima protulit specimina. Ne autem alios testes afferamus, Cl. Wyttēbachius in Annotatione ad Plutarchi librum de Sera Numinis Vindicta, anno 1772, sic scripsit p. 79: *Usus est eodem proverbio Euripides in Menalippe; ut Cel. RUHNKENIUS ad Platonis Scholiastem docebit. Quod egregium munus eo vehementius desideramus, quo magis et ipsi Platoni novam lucem affusam (lege affusum, operarum mendo depravatum) iri novimus, et a summo Viri Cel. ingenio et eruditione omnia praeclaræ exspectamus.* Ut nunc mittamus locum ex Vit. Ruhnki, p. 163 sq. Ad Platonem ipsum quod attinet, in eo ornando et edendo princeps sibi ac palmarium opus proponebat. Ac perfecisset, nisi quod Hemsterhusio in Luciano, Valckenaerio in Tragiceis, et nuper eheu Wyttēbachio quoque in Plutarcho edendo accidit, id ipsi quoque accidisset. Nam dum ad illam perfectionis summam, quam si bi ipse errore quodam opinionis finixerat, nunquam intermisso studio nitebatur, propositum in diem differens, intervenientibus deinceps aliis scriptiōibus, tandem penitus depositus, seque in arctius spatiū coartans constituit Platonicam materiam omnem tripartito libro complecti, cui *Platonica* nomen inscriberet: primam partem ficeret *Timaeum* cum animadversionibus auctis et emendatis; alteram *Scholia Platonica*, item animadversionibus illustrata;

ta; tertiam *Miscellanea Platonica*, quae omnem reliquam emendationum, observationum, variarum lectionum sylvam contineret. Quae quidem ex ipsius Vita p. 186 sq. fere ad verbum referenda putavimus. Ac de *Timaeo* quidem, quod constituerat, perfecit, eumque a. 1789. tertia parte ita auctum et correctum exhibuit, ut neserae quidem posteritatis judicium ipse reformidaret, et hoc *unicum a renatis literis exemplum operis perfecti et absolutissimi laudare non dubitarer idoneus*, si quis alias, judex Wyttensbachius, cum vivo adhuc Ruhnkenio in Praefatione ad *Plutarchum*, repetita Opuscul. Wyttensbachii Vol. II, p. 453. et Bibl. Crit. P. X. p. 108—110. ubi de hoc libro uberior refertur: tum post ejus obitum in Vita ipsius p. 200. Pau- cula in eumdem annotavit Kidd Praef. Ed. Angl. p. XLIII. (*) Ad *Scholiastem* quod attinet, cum iden-

(*) Haud supervacaneum erit hac occasione monuisse, alteram illam *Timaei* editionem, priore quamvis tertia parte auctiorem, eadem tamen hic illic breviorem esse, ita ut in illa subinde nonnulla desiderentur, quae in hac legantur, nonnulla etiam sic vel immutata vel in arctius contracta sint, ut plane alia videantur. Exempli gratia, si quis conferat Ed. I. p. 25 cum Ed. II. p. 36, annot. 51. in fine, deesse deprehender verba: *Multum differt — ὅπιασθεντων*. Conferantur porro p. 31 cum 43, n. 66. p. 32—44, n. 68. p. 38—52, n. 85. p. 39—54, n. 87 in f. p. 53—72, n. 9. p.

identidem in manus sumtum identidem depone-
re coactus est, impedientibus eum temporum tur-
bis, ingravescente senectute, tarditate ad scriben-
dum, aliis: de quibus omnibus legatur Wytttenba-
chius Vit. Ruhnk. p. 203 sqq. 204 sqq. 212 sqq.
Et tamen ne extrema quidem aetatis parte, fractis
morbo corporis viribus, et ingruente adeo summo
periculo, de Scholiaste suo Platonico desperabat, nec
prorsus abjiciebat consilium, teste eodem Wytttenb.
p. 276 et 278. At vero, in ipso commentandi initio
morte oppressus, opus inchoatum reliquit. *Scholia*
typis dudum descripta, Animadversionum non nisi
una pagina, conjunctim post ejus obitum a. 1800.
in lucem prodierunt apud Luchtmannos: quod
positum in Vita Ruhnk. p. 187. quomodo constet
eum iis, quae antea Bibl. Cr. P. X. p. 110. fuerant
scripta, contextum jam totum, *commentarium*
magnam partem typis expressum esse, equidem
non video. Illam autem Animadversionum paginam,
una cum Scholiis ad eum pertinentibus, nos, suo

lo-

p. 79—109, n. 33. p. 85—117, n. 42. p. 104—143, n.
8. (cf. p. 93.) p. 125—174, n. 4. p. 127—178, n. 3.
p. 137—190, n. 2. p. 143—198, n. 18 in f. p. 157—221,
n. 32 in f. p. 160—226, n. 41. Haec sufficient: nam non
dubitamus, quin plura etiam, quae nos fugerint, passim re-
periantur indicia. Tantum igitur abest, ut altera editione
prioris omnis usus sublatus sit, ut contra sua utrique editio-
ni constet laus ac pretium, et qui illa cum fructu uti velit,
idem ne hac quidem carere posse videatur.

loco praetermissam, in hujus voluminis Appendice denuo recudere operae pretium duximus; cum ut specimen proderemus Ruhnkenianae interpretationis, tum ut eo ipso intelligeretur, quantopere sit dolendum, palmarium opus a principe Viro perfici non potuisse. Quod superest, Scholiorum illa pars, quae Cod. Veneto continetur, paulo antea edita fuerat a Doctiss. Siebenkeesio (*), nonnihil illa quidem a Ruhnkenianis diversa; cuius diversitatis, diligent utriusque libri collatione facta, rationem reddidit Editor Anglus Praef. p. XLV — XLIX, unde, si velint, petant sibi Platonis studiosi. Eadem laudabili instituto adjecta sunt Platonis editioni, quae nuper prodiit Lipsiae apud Tauchnium, VIII. Voluminibus formae minoris. Ac speramus, fore ut aliquando, una cum laboris Ruhnkeniani reliquiis, et Cel. Bakii animadversionibus, meliore doctrinae apparatu, denuo in lucem prodeant: cuius spem fecit V. Cl. ad Cleomedis Cycl. Theor. p. 381. De tertia parte *Miscellaneis Platonicis* destinata, et adhuc per adversariorum libros dispersa, quid statuendum sit, patet ex ejus Vita p. 187. Ex hac autem Collationes Codicum MSS., a Ruhnkenio confectas, prodidit in Specimine Critico in Platonem, a. 1803, Cl. Heusdius, de cuius libro vid.

(*) In *Anecdoto Graecis e Codd. Italis descriptis*, Nürnbergae 1798. Vid. annet. ad Vit. Ruhn. p. 288.

P R A E F A T I O.

XLVII

vid. Bibl. Crit. P. XI. p. 64 sqq. et nonnullis
subinde usus est Wyttēbachius in Annotatione ad
Platonis Phaedonem, veluti p. 133. item Bakius l. c.

De altera *Elogii Hemsterhusiani* ejusdem a.
1789 editione supra vidimus: sed paucis dicendum
est de *Praefatione et brevi Annotatione addita Mu-*
reti Operibus, Ruhnkenii curā, conjunctim repe-
titis, eodem tempore. Eorum censuram egit Wyttē-
bachius Bibl. Crit. P. X. p. 111 — 117, e qua
de praestantia et libri et Editoris judicare licet.
Breviter item postea retulit in Vit. Ruhn. p. 201.
Ac de *Praefatione* quidem, quae versatur in con-
silio editionis exponendo et recensendis Mureti scri-
ptis, non est quod peculiariter dicamus. *Anno-*
tatio, praecipua libri dos, subinde quidem mate-
riam ac sententias attingit, saepius Latinitatem
animadvertisit. Etsi enim inde a renatis Literis vix
quisquam exstiterat, qui propius Mureto ad Cicero-
nis praestantiam accederet, paucos tamen aliunde
naevos sibi contraxerat ejus oratio: quos eo dili-
gentius notandos censuit Editor, quo magis reliqua
in exemplum purae et elegantis Latinitatis com-
mendanda sunt. Qua de re fusius agitur in Vit.
Ruhn. p. 228 sqq. (*). Similem operam Ruhnke-
nius

(*) Haud alienum ab hoc loco est monere, in Santenii
Annotationibus Prosodicis ad Muretum Opp. T. IV. p. xxx
sqq. esse item nonnulla Latinitatem spectantia: quae etsi non
ip-

nus postea navavit, *Lexico Schelleriano*, cuius item *Praefatio* habet insignem exquisitissimarum animadversionum copiam de quarumdam vocum Latinarum significationibus, quae essent a Lexicographis aut omissae, aut minus recte expositae, vel et in quibus prorsus a vero aberraverant. Quae omnia reliquias adjicienda fuisse opusculis, res ipsa loquitur. Hoc autem ita fecimus, ut Animadversionibus illis non continua deinceps serie positis, sed in unum conjunctis, et ad literarum ordinem digestis, quasi quaedam *Miscellanea Latinitatis* proderemus; e quibus, quantum in hoc quoque genere valuerit Ruhnkenius, perspicue intelligeretur. Hic illic nonnulla interspersa sunt e genere historico, critico, alia. Sed plura diximus initio illorum *Miscellaneorum*. Superest, ut, quae de labore Schelleriano inchoavimus, breviter absolvamus.

Quum igitur Lexicon probae Latinitatis, in usum juventutis, desideraretur, Honkoopii, Bibliopolae Leidenses, capto *Lexici Schelleriani* de Germanicis Belgice vertendi consilio, Ruhnkenium rogarunt, ut materiam libri suo judicio emendaret ac formaret. Quod opus, nisi eo indignum, certe intempestivum et aliis mandandum, cogitatione utilitatis inde in bonas Literas redundauit.

tu-

ipsius Ruhnkenii, tamen sunt ab eo probatae. Cf. Bibl. Crit. p. XI. p. 136.

turae, et suscepit, et perfecit. At prodiit demum post ejus obitum, qui accidit anno 1798. Quā de re pluribus refertur in Vit. Ruhn. p. 204—206. Quid ipse de hoc labore senserit et Wytenbachio scripsérit, legitur ibid. p. 265.

Tertium fuit opus, quod in primis expromendis exquisitis de Latinitate observationibus destinaverat Ruhnkenius, *Dicitata*, quae dicuntur; id est *Scholia in Terentium*; de quorum praestantia et utilitate judicare licet ex Vita ipsius p. 110. Haec, in privatum olim discipulorum usum scripta, post Viri obitum in lucem prolatā esse constat. Eorum tres ferruntur Editiones, Germaniae duae, tertia Anglicā. Ex his non nisi una ad nostrā pervenit notitiam, quā P. Terentii *Comoediis ad textum Codicis Hassensis editis Halae 1811.* II. Voll. 8. adjecit P. J. BRUNS, V. Cl. qui in Praef. p. xxvii sq. suspicatur, ea anno demum 1786, aut postea, conscripta esse, si quidem ad Eun. II. 1, 14. laudatur Appulejus Oudendorpii, qui prodiit illo anno. Quo argumento, si quid video, nihil levius est. Nam primum, quis credat Ruhnkenium, qui jām per se decim annorum intervallum Latinas Literas docuisse, tam sero de Terentio cogitasse? Tum, quid prohibet, quominus dudum antea scriptis adjecerit mentionem libri recens editi? Denique, scholas illas Terentianas Lugdunū veniens audivit Wytenbachius: hujus autem adventus cādit in annum

1770,

P R A E F A T I O.

1770, ut constat ex Vit. Ruhnk. p. 152. E quibus omnibus luce clarius est, dictata illa, diu ante annum 1770. scripta, sequentibus annis magis magisque expolita et novis identidem observationibus aucta esse. Quod autem ad edendi rationem attinet, summa et fide et diligentia in ea versatus esse videtur Brunsius; quamquam in exemplari, quo usus est, subinde nonnulla desiderabantur, ex aliis sive supplenda, sive emendanda; cuius generis exempla attulimus p. 754 et 757. in Miscellaneis Latinitatis; in quae pauca, speciminis loco, ex Dictatis illis referre, operae pretium duximus: plura etiam daturi, nisi liber omnibus et pateret et commendandus esset, qui quidem cum aliquo doctrinae fructu Terentianas fabulas legere cupiunt. Ceterum, quo major illorum praesertim est, eo facilius de reliquis Viri Scholis suspicari licet, cum Graecis et Latinis, in quibus quos Scriptores et qua ratione interpretatus fuerit, discimus ex ipsius Vita p. 74—78 et 109 sq. tum Historiae et Antiquitatis, de quibus quae ibid. p. 95 sqq. et 108. jucunde copioseque disputata sunt, nemo ignorat. Wyttrenbachius quidem iis, quae Ruhnkenius in scholis auditoribus tradere solebat, tantum pretium statuit, ut iis editionem aliquando destinaret. Vid. Bibl. Crit. P. XI. p. 177. Sed et hoc consilium irritum fecit optimi viri obitus.

Ul-

PRAEFATIO.

11

Ultimum inter Opuscula locum tenet *Inscriptio Sepulcralis Genis Dousae*, de qua quae dicenda erant, omnia suo loco diximus.

Pergimus igitur ad alteram hujus libri partem, quae Epistolis continetur. De quibus universe multa dicere, nihil attinet. Frequens cum hominibus literatis non solum in patria nostra, sed et extra eam in aliis Europae regionibus, literarum commercium Ruhnkenio fuisse, patet ex ejus *Vira* p. 232 sq. aliisque locis bene multis. Eartum colligendarum edendarumque consilium ante hos fere sedecim annos professus erat Wytténbachius, *Vir Cl. Bibl. Crit. P. XI. p. 156. et XII. p. 91* sq. Et posteriore quidem loco refert, sese earum jam fere octoginta in manibus habere: quibus postea accesserunt Ruhnkerii et Valckenarii mutuae Epistolae, quas a *Luzacio V. Cl.* sese accepisse scribit *Philom. L. III. p. 18* sq. Accesserunt aliae, de quibus, quamvis nondum publice constet, tamen sic accepimus, earum numerum insigniter auctum esse. Interea nonnullae seorsum in lucem prolatae fuerant: veluti illae ad Ritterum et Ernestum in Germania, ad *D'Orvillium* in Anglia; aliae aliis locis temporibusque. Sic factum ut edendis principis Viri literis materia hanc deesset, modo ne materiae, mortuo qui eam tintis omnium optime digerere potuisset *Wytténbachio*, deesset faber. Quibus de cassis,

* * * *

2

ho.

P R A E F A T I O.

horum Editores Opusculorum Luchtmanni, similem Epistolis operam navare cupientes, ea de re egerunt cum Cl. Wyttenbachii Viduâ, doctissima eademque humanissimâ foemina: a qua hoc responsi tulerunt, insignem illam Epistolarum Collectiōnem, quam sibi comparasset Wyttenbachius, esse hoc ipso tempore penes discipulorum Wyttenbachii optimum et magistri amantissimum, eundemque Virum praestantissimum, Literarum Humaniorum in Academia Gandavensi statorem et doctorem, GUILIELMUM LEONARDUM MAHNE; quem virum, ajebat illa, praeter Vitae Wyttenbachii scribendae officium, etiam hoc Epistolarum edendarum negotium in se suscepisse, eademque, quam sibi proposuisset Wyttenbachius, via ac ratione peracturum esse. Quibus auditis, gavisi Luchtmanni quod Epistolae illae tam docto editori obtigissent, protinus mutato consilio, cum ipso Mahnio, viro humanissimo, ita convenerunt, ut, quas Wyttenbachius collegerat, eas omnes hic sibi reservaret in posterum publica luce donandas: quae autem antea editae pluribus in libris dispersae jacerent, eas illi, in unum conjunctas, Opusculis subjicerent. Sic natus est hicce Epistolarum Fasciculus, cui insuper nonnulla accesserunt nunc primum edita. Sed jam de singulis seorsum videamus. Optamus autem, ut Cl. Mahnio tantum otii contingat, quanto ipsi opus erit ad duplex, quod sibi pro-

propositum, pensum brevi ac faustis auspiciis absolvendum.

Primo igitur loco occurunt *Ruhnkenii ad Jo. Dan. Ritterum*, Juris in Academia Wittebergen-si doctorem, Ruhnkenii et praceptorum et amicum, *Epistolae VIII*. Has primus in Germania ediderat Cl. HUGO in *Horreo Jurisprudentiae Civilis*, P. V. p. 341 sqq. (*) Quae sit earum praestantia, qui usus ad cognoscenda Ruhnkenii et domestica et literata negotia, iis omnibus, quae hoc usque disputavimus, satis superque demonstratum est.

Se-

(*) Sic enim interpretari liceat Germanicam libri inscriptionem, *Civilistisch Magazin*. Ac de priore quidem voce, cui quod aliud satis respondens Latinum vocabulum substitueremus solliciti, subjecimus tandem *Jurisprudentiae Civilis* notionem, speramus nos consilium editoris satis assentos esse, omnesque, quibus ea de re judicandi facultas est, nobis assentientes habituros. Quod autem alterum, *Magazin*, vertimus *horreum*, nec potius *magasenum*, *promtuarium*, aut alio simili vocabulo; fecimus imitatione Wyttenbachii, quem constat Diarium quoddam Belgicum, cui a materiae varietate et confusione *Magaseni* nomen esset inditum, Latine interpretatum esse *Horreum*, ejusque scriptorem vocasse *Horrearium*; cumque ei de vocis delectu a semidocero quodam negotium exhiberetur, hoc ipsum *horrei* vocabulum, pro sua Latinitatis peritia, sic vindicasse, nihil ut reprehensoribus, quod responderent, amplius relinquetur. Vid. Epp. *Sodal. Philom.* p. 2—6.

Sequuntur IX. *ad J. P. D'Orvillium*, Ruhnkenii, si quis alias, sautorem et patronum, *Epistolae*, quae in Anglia primum lucem viderunt, descriptae ex autographis, Oxonii asservatis in Bibliotheca Bodleiana; in quam constat migrasse praestantissimam librorum D'Orvillianorum partem. Vid. Praef. Ed. Engl. p. xxix. et Bibl. Crit. P. XI. p. 160—163. Easdem nuper in Germania repetit Friedemannus, Miscell. Crit. Vol. I. P. III. alias etiam pollicitus. Erunt fortasse qui eas a nobis praetermissas malint, utpote quae neque argumenti nomine valde commendari, neque cum reliqua Ruhnkenii indole animique magnitudine satis convenire videantur. Nos vero in iis agnoscimus eundem animi candorem, eandemque modestiam, quae in reliquis Viri factis scriptisque elucet; modestiam, dico, non fictam nec temporibus accommodatam, sed veram, ex intimo animi sensu profectam, et omnino talem, qualis decebat Ruhkenium, tunc temporis Juvenem Literarum peritissimum, erga D'Orvillium Virum Amplissimum et Veteranum Literatorem, eumque cui plurima, eaque maxima, commoda ac beneficia accepta referret, cujusque Musas sese non nisi aegre deserere fassus esset in Ep. ad Rit. II. p. 780.

Proximae sunt XV. *ad Jo. Aug. Ernestum Epistolae*. Ex his XIV. priores desumsimus e Collectiope *Epistolarum Ruhnkenii Valckenaerii aliorumque ad Ernestum*, quam ante aliquot annos

ex autographis edidit AUG. HENR. TITTMANN, *Lipsiae* 1812. Sed de hoc libro, ejusque Praefatione, in patriae nostrae Literatores ut malevole atque invidiose, ita sordide ac barbare scripta, non est quod pluribus referamus, post aequissimam ejus censuram proditam Philom. L. III. p. 110—183. Epistolarum argumentum fere totum *Callimacheum* est, ex iisque luce clarius appet, quae fuerint Ruhnkenii partes in illa hujus Poëtae editione, quam, ipso et Hemsterhusio juvante, protulit Ernesti a. 1762. Quo in libro quum frequentem Ruhnkeniani nominis mentionem fieri, res ipsa loquatur; singula loca si quis quaerat, ei satisfaciet Editoris Angli diligentia, qui ea indicavit Praef. p. xxvi. Praeterea vero nonnulla ejus reperiuntur inter Testimonia Veterum de Callimacho, p. 590. Ex iisdem porro Epistolis, de Ruhnkenii operâ Ernesto praestita in reperendâ *Corradi Quaestura* a. 1773, constat uberioris quam ex Wyttenebachii narratione in Vita Ruhn. p. 164 sq. Vid. Ep. I. p. 820. IV. p. 832. Quae denique superest Epist. XV, hanc nobis non Tittmannus, sed, ut suo loco significavimus, suppeditavit SEEBODII Diarium Germanicum, nomine *Bibliothecæ Criticæ* inscriptum.

Ex eodem Diario profectae sunt, quae literas ad Ernestum excipiunt, III. ad Ritterum Epistolae: quas, vellemus, superioribus proxime subjicere licuisset, nisi Seebodii liber sero in manus incidisset

nostras. Incidit autem rara quadam felicitate, de qua eo magis laetamur, quo magis dolendum fuisse, si notitiam nostram fugissent literae illae, cum aliis de causis memorabiles, tum vero propterea quod iis, quae de oblata, Ruhnkenii commendatione, Rittero Juris Publici in hac Academia cathedra prodita sunt in Vita Ruhnki. p. 87 — 89, mirum quantum affundant lucis,

Sequuntur jam singulares Epistolaes Epistolarumque fragmenta, ex multis aliunde locis petita, de quibus breviter adhuc dicendum est. Ac de prima quidem ad V. Doct. *W. F. van der Wilp*, qua occasione scripta sit, supra diximus. Eam excipiunt *Fragmenta Epistolarum ad J. D. Lennepium*, eximium Valckenaerii discipulum, qui Groningae primum, deinde Franekeræ bonas Literas tradidit; ut constat ex Valckenaerii ad Phalaridis Epistolas, ab illo ad editionem paratas, Praefatione. Cf. Bibl. Crit. P. II. p. 63 sqq. 74. Eidem Lennepio, Coluthi carmen de raptu Helenæ a. 1747. edenti, gratulatus fuerat Ruhnkenius *Carmine Graeco*, unico, quantum novimus, poëeos Ruhnkenianaे monumento, quod retulimus in Opusc. p. 70. Eidemque, praeter collationem Codicis Ms., in gratiam ejus ab amico Reimaro Hamburgensi impetratam, ejusque libello subjectam in Addendis p. 198 — 203, paucas suppeditavit observationes, quae leguntur

ibid.

Ibid. p. 205, 206, 207, sed cum argumento Coluthi arctius conjunctas, quam ut inde divelli possent. Quo pertinent, quae aliquando scripsit Rittero Ep. II. p. 774. *se etiam paucula suppeditante prodidisse Lennepii Coluthum, et quae in hujus Praefat. leguntur p. XIII.* Ceterum plures etiam Ruhnkenii literas subinde memorat Lennepius l. c. eique nonnulla accepta refert in Phalarideis p. 130 et 332; sed eas omnes post mortem Viri egregii cum aliis multis esse delatas, auctor nobis est Cl. Wassenberghius: qui quum in auctione librorum Lennepianorum sibi emisset chartarum fasciculum, in quibus scriptae essent Lennepii *Observationes et Conjecturae in multos Auctores Veteres Graecos et Latinos;* has inter exemplum reperit literarum ab ipso ad Valckenaerium datarum, unde illae ductae sunt reliquiae, quas nobiscum humanissime communicavit Venerandus Senex.

Proximae sunt duae ad Jo. Albertum Epistolae, quae, ut diximus, debentur Viro Celeberrimo Jo. nae Guilielmo Te Watero, nuper eheu, quamvis valde seni, Literis nostris, Academiae, Patriae, Ecclesiae, fatali necessitate erepto. Idem, pro sua humanitate, nobis pollicitus erat apographum Diplomatis illius Wittebergensis, quo, post quinquaginta annorum intervalum, Ruhnkenium denuo Philosophiae Doctorem et Liberalium Artium Magistrum dictum esse, scripsit Wyttenbachius in

eius Vita p. 262. Ejus enim ajebat sese exemplum habere: at dolemus, in ditissimo, quem sibi collegerat Ven. Senex, Chartarum MS. aliarumque thesauro, ejus generis nihil reperiri potuisse.

Ut cum aliis doctis aequalibus, sic etiam cum Piersono literarum commercium Ruhnkenio fuit: ut patet ex iis quae leguntur ad *Moeridem Attic.* p. 114. Cujus Grammatici edendi auctorem sibi, cum Lennepio, fuisse Ruhnkenium, fatetur Piersonus in Praef. p. vi. eique sese debere ordinem verborum Moeridis e Cod. Coislensi, seu Sangermanensi, ineditumque Herodiani libellum, ait ibid. p. viii. et xlvi sq. Pauca, ipsis Ruhnkenii verbis in Addendis servata, in usum nostrum convertimus. Alia plura indicavit Ed. Angl. Praef. p. xxv. Quod superest, alterius Grammatici editori, G. Koenio, *Gregorium de Dialectis* a. 1766 ornanti, similem opem tulit, duorum exemplorum Collationes, plurimaque Apollonii Dyscoli fragmenta inedita, ei suppeditando; vid. Praef. p. xxxv, xxi, xlvi. Ruhnkenii literas ad se datas diserte memorat Koenius ibid. p. xviii. et ad Greg. p. 37 et 114. Reliqua hujus libri loca, ubi aliqua ejus mentio fit, notavit Ed. Angl. Praef. p. xxxvi. Ex his unam, eamque egregiam, de Dia- nae nomine animadversionem, pag. 140. proditam, repetivimus in *Miscell. Lat.* p. 710—713.

Epi-
eu[3] ****

Epistolam, qua Ampliss. Munchusio, Academiae Goettingensis Curatori, in defuncti Gesneri locum, Heynium commendavit Ruhnkenius, commemorat Wyttenb. in ejus Vita p. 113. Unde, quum constet Munchusium cum eo egisse per Illustriss. Jungium, probabile fit hanc esse ipsam illam *Ep. ad Jungium*, ab Heerenio in Vita Heynii servatam: quam eo magis inde repetendam judicavimus, quo dignior nobis videbatur, quae in exemplum ejusmodi epistolae commendatitiae et ipsa commendaretur.

Sequitur Fragmentum *Ep. ad J. F. Heusingerum*, e Bibl. Bremensi desumptum, quod item legitur in Ed. Londin. Initium commercii literati cum hoc viro, quo tempore exstiterit, patet ex Ep. ad Ern. VI. p. 844. cf. et p. 846. Post eundem impulit ad retractandum *Mallii Theodori de Metris* libellum, qui denuo prodiit ejus curâ Lugd. Bat. 1766. eique cum varietatem scripturae duorum Codd. Paris. suppeditavit, tum egregias quasdam observationes, quas in Miscell. Lat. transtulimus p. 710, 717, 740, 749, 755, 758, 761 sq. Fatetur item Heusingerus p. 63, ad edendum e Cod. Guelpherbytano *Pomponii Grammatici Commentarium* in utramque Donati artem, Ruhnkenium sibi adhortatorem exstitisse, interposita etiam Hemsterhusii auctoritate. Nam de *Nepotis Fragmentis*, Theodori libro subjectis p. 105 sqq. res est notissima ex Vita Ruhnk. p. 126 sq.

De insigni *Epistolae ad Wyttbachium* parte,
ex Ann. ad Plutarch. de S. N. V. desumta, non
est quod peculiariter dicamus. Nam de frequenti
horum duumvirorum commercio literato nemo du-
bitat, et satis superque constat ex plurimis Vitae
Ruhnkenii locis: vid. p. 170, 174, 193, 196, 199,
200, 202, 265, 274. item Ep. ad H. Bosschium,
Bibl. Crit. P. XI. p. xxxv. Quae omnia nostra
facere constitueramus, nisi integras literas editurus
esset Cl. Mahnius.

Similis ratio est *Epistolarum ad L. C. Valcke-
naerium*, e quibus cum duae nobis oblatae essent,
eas potius visum est Mahnio cedere, reliquis,
magnō numero a Wyttbachio collectis, adjun-
gendas: nam de fragmento, quod exstat in Vit.
Ruhn. p. 44. idem valet, quod modo diximus.
Interim non negligendas putavimus duas egregias
Ruhnkenii animadversiones e *Theocriti Decem Idyl-
liis a Valcken. editis a. 1773.* p. 98 et 202. Similes
aliae exstant ibid. p. 217 sq., 307, 335, 402: sed
illae omnes cum reliquo argumento arctissime
conjunctae. Omnino frequens est in hoc libro Ruhn-
kenii mentio, locis laudatis in Ed. Engl. Praef.
p. xxxviii. Quo pertinet, quod ait in Praef. p. IV.
Valckenaerius, *Parisini Codicis lectiones, emenda-
tiones quasdam, et ex ineditis Grammaticis per-
multa secum communicasse Cl. Ruhnkenium.* Si-
milem operam amico eruditissimo praestiterat an-

tea

tea a. 1754. in *Euripidis Phoenissis*, vs. 28,
216, 481. ejusdemque a. 1768 *Hippolyto*, vs. 77,
386, 630, 689, 890, 1038; ac pluribus etiam
Diatribes Euripideae locis, notatis Editori Anglo-
p. XXXVII: et praestitit quoque postea in *Theo-*
criti, *Bionis*, et *Moschi Bucolicis* a. 1779. un-
de, quae hoc pertinent, enotavit ejusdem diligentia
p. XLI. et insignes aliquot locorum Bionis emendatio-
nes retulit in hujus libri censura Cl. Wyttbachius
Bibl. Crit. P. V. p. 6 sqq. e quibus illam, qua
in Bionis Id. I. v. 77. pro vulgata lectione, ραίνε
δέ μιν μύρτοισιν, ἀλείφασι, ο. τ. λ. Ruhnkenius
feliciter restituerat, ράνε δέ μιν Σύρισισιν ἀλείφα-
σι, probavit item Burmannus ad Propert. p. 299.
Omnino in Bucolicis poëtis corrupta plurima sanas-
se Ruhnkenii acumen, nemo mirabitur, qui memi-
nerit quam diligenter olim in Theocriteis versatus
fuerit, ipso teste Ep. ad Ern. I. p. 815.

De Ep. ad Vaassenium V. Cl. qua ante nos item
usus erat Editor Anglus, suo loco diximus: uti et
de Narratione de Vitâ Ruhnkenii, quam, ab ipso
Latinè conscriptam, vernaculo sermone prodidit in
Anal. Pomeranis Ven. C. G. Hakenius. Ne quis
autem censeat nos nobis ipsos parum constitisse,
qui cum antea Animadversiones Platonicas, Gallice
scriptas, Gallice servassemus, hanc Notationem
Latinam denuo fecerimus; alia illarum, alia hujus
sunt ratio. Ac de illis quidem quae supra diximus

repetere, nihil attinet. Hanc attem, e Scriptoris manu Latino sermone profectam, Latinam quoque reddere maluimus, praesertim cum ei Latine scripta addita esset Epistola.

Missa, quae sequitur, ad *H. Bosscham* de *Eutropii metaphraste*, Capitone Lycio, Epistola nunc primum edita; alterius ad *Heerenium* pars, et integrae ad *Schweighaeuserum* de Scaligeri emendationibus Polybianis literae, exstant etiam in Ed. Lond. Cum eodem porro Schweighaeusero, Appianum edente, fragmenta inedita ex Grammatico Sangermanensi communicavit Ruhnkenius, T. III. p. 16—18.

Literas ad Virum Ampliss. *B. P. van Wesele Scholten*, insigni ejusdem Viri humanitati, quo par est grati animi sensu, acceptas referimus. Quae eas excipiunt, ad *Jos. de Retzer*, Hieronymi Balbi editorem, leguntur quoque in Ed. Londin. Illas ad *Hier. Bosschium* et *Spaldingium* Wyttbachii debemus indicio locis laudatis. Quae ad *Amicum quemdam* scripta, in Vit. Ruhnk. p. 260 servata sunt, nisi argumenti nomine, at propterea quia sunt Ruhnkenii, commemoranda erant. Alia vero eorum ratio est, quae ex literis ad *F. A. Wulfium* supersunt. Quamquam enim paucissima, insignem in illa brevitate vim habent ad cognoscendam Ruhnkenii de illa a Wulfio in Prolegomenis Homericis tractata quaestione sententiam, praesertim si, quod nos fecimus, cum Wyttbachii nar-

PRAEFATI^O LXXXVII

tionē conjugantur. Atque utinam integras literas, gratissimum sane futurum omnibus Literarum aman-
tibus munus, aliquando in lucem proferret Cl. Wolfius!

Et quandoquidem nunc in hoc argumēto ver-
sati sumus, juvat de aliis insuper Ruhnkenii literis,
tam ad cives, quam ad exterōs datis, referre. Igi-
tūr ne illas ad *Wesselingium* commōmemorēmus, quas
sibi in manus incīdīsse scribit Wyttēbachius Vit.
Ruhn. p. 86. vel et eas, quas sese ab eo acce-
pisse, testantur *Hultmannus* in *Miscell.* *Epi-*
graph. p. 441. et *Medenbachius Wakkerus Amoen.*
Liter. p. 40. *Musgravio*, quocum Parisiis ami-
citiam junxerat, profuit, cum in *Exercitationibus*
Euripideis, editis a. 1762, tum in edit. *Sophoclis*
Oedipi Tyranni, locis laudatis in *Praef.* Ed. Lond.
p. xxvi et xlvi. Profuit *Brunckio*, cui a. 1786.
Sophoclem edenti, praeter alia excerpta inedita, in-
signem opem tulit in condendo Lexico Sopho-
cleo, quo continentur multa e deperditis fabulis fra-
gmenta et voces a veteribus grammaticis enotatae:
de quo constat ex Brunckii *Praef.* p. vii. et libri
mentione *Bibl. Crit. P. IX.* p. 110. Profuit item *Vil-*
loisono, quocum quae ipsi fuerit necessitudo, patet
ex Vit. Ruhn. p. 163. et ex *Bibl. Crit. P. XI.* p.
130. In Prolegomenis quidem ad Apollonii Sophistae
Lexicon p. LXXXIV. epistolam ad se datam diserte
laudavit eruditus Gallus; quae ne in herēdū ma-

nibus pereat, praeeunte Editore Lond. Praef. p. xxxviii, optamus magis, quam speramus. Profuit denique, ne alios memoremus, Rev. Thomae Burgessio, Episcopo Menevensi, cui aliquando describenda permisit *Apographa sententiarum Philosophorum Veterum, et Variarum Lectionum in Aristotelis Poëtica*, e Codd. Vossianis; ac *Philemonis Lexici Technologici*, e Cod. Paris. quorum omnium debitae Ruhnkeniano nomini gratiae aguntur in Conspectu Musei Oxoniensis p. 7, teste Ed. Angl. Praef. p. xlvi sq.

Haec habui, quae huic Opusculorum Volumini, tam Editorum, quam meo nomine praemitterem. Nam de iis, quae suo loco omissa Addendis reservata sunt, aut alibi diximus, aut nil dicere attinet. Quod superest, quantum ex voluptatis et utilitatis ex illorum editione cepimus ipsi, tantum ut ex eorumdem lectione capiant omnes, qui hunc sibi librum comparaturi sunt, Literarum causa, etiam atque etiam speramus: et huic Praefationi finem imponimus versibus Cl. Wyttensbachii, Bibl. Crit. P. XI. p. 156: *Interest Literarum, interest studii elegansiarum et stili Latini, ne unam quidem sententiam, accurate conscriptam, intercidere illius omnibus laudati viri, qui inde a renatis bonis studiis unus in paucis eleganter scribendi facultate excelluit.*